
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

                              Portaria nº 16/2016-PPGHB 
 

A Presidente da Comissão de Seleção/2017, do 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
HISTÓRIA DO BRASIL, da Universidade 
Federal do Piauí, designado pela Portaria 09/2016-

PPGHB no uso de suas atribuições e, considerando 
o resultado da Etapa II – Prova Escrita para 
ingresso no Programa de Pós-Graduação em 
História do Brasil, nível de Mestrado, turma 
2017/2019, 

R E S O L V E:  
 

  TORNAR PÚBLICO, o resultado da interposição de 

recursos relativos à etapa II (Prova Escrita), Aviso de Edital Nº 01/2016 - Stricto 

Sensu da Pró-Reitoria de  Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

A Comissão de Seleção/2017, depois de analisar as interposições de 

recursos dos candidatos, abaixo relacionados, tomou a decisão de manter a nota 

apontada na Portaria nº 14/2016-PPGHB, de 18 de novembro de 2016, por não 

encontrar motivo para modificar a nota atribuída na primeira avaliação. Assim, a 

Comissão mantem as mesmas notas.  

Código prova escrita Nota 

2016 10 5,0 

2016 12 6,0 

2016 27 3,7 

2016 30 6,0 

2016 41 5,9 

 
         Teresina (PI), 22 de novembro de 2016  

 

             
  

           Profª. Drª. Cláudia Cristina da Silva Fontineles 
            Presidente 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

